
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-36 del 29/03/2017

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
ambientale.  Approvazione  schema  di  convenzione  di 
tirocinio  con  il  Dipartimento  di  Scienze  Chimiche  e 
Geologiche  dell’Università  degli  Studi  di  Modena  e 
Reggio Emilia.

Proposta n. PDEL-2017-37 del 27/03/2017

Struttura proponente Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente proponente Vitali Patrizia

Responsabile del procedimento Sandon Gabriella

Questo giorno 29 (ventinove) marzo 2017 (duemiladiciassette), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  ambientale. 

Approvazione schema di convenzione di tirocinio con il Dipartimento di 

Scienze  Chimiche e  Geologiche  dell’Università  degli  Studi  di  Modena e 

Reggio Emilia.

VISTI:

- la  L.  24/06/1997,  n.  196  “Norme  in  materia  di  promozione  dell’occupazione”  e  in 

particolare l’art. 18 recante disposizioni in materia di tirocini formativi e di orientamento;

- il  D.M.  del  Ministro  del  Lavoro  e  della  Previdenza  sociale  25/03/1998,  n.  142  in 

attuazione dei principi e dei criteri di cui alla L. 24 giugno 1997, n. 196;

- le indicazioni contenute nella circolare emanata il 12/09/2011, n. 24, dal Ministero del 

Lavoro e delle politiche sociali in materia di stage e tirocini formativi;

- la L. 28/06/2012 n. 92, art.1, comma 34 “Disposizioni in materia di riforma del mercato 

del lavoro in una prospettiva di crescita”;

- l’Accordo tra il  Governo, le Regioni e Province Autonome di Trento e di Bolzano sul 

documento recante “Linee-guida in materia di tirocini”, sottoscritto il 24 gennaio 2013;

- la  L.  9/08/2013 n.  99,  Conversione  in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge  28 

giugno 2013, n. 76, recante primi interventi urgenti per la promozione dell'occupazione, in 

particolare giovanile;

- la  L.R.  19/07/2013,  n.  7  “Disposizioni  in  materia  di  tirocini.  Modifiche  alla  legge 

regionale 1 agosto 2005, n. 17 (norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, 

sicurezza e regolarità del lavoro)”;

VISTI INOLTRE: 

- il  Regolamento  per  il  Decentramento  amministrativo  approvato  con  deliberazione  del 

Direttore Generale n. 75 del 13/07/2016;

- la “Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna” 

approvata con deliberazione del Direttore Generale n. 35 del 29/03/2017;

PREMESSO: 

- che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 

del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi 

formativi richiamati all’articolo 18, comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 1997, n. 

196, le Università possono promuovere tirocini curriculari in impresa a beneficio degli 

studenti iscritti ai propri Corsi di Studio;

- che Arpae Emilia-Romagna e Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia hanno 

sottoscritto un Protocollo d'intesa per la collaborazione su tematiche ambientali di comune 



interesse, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 14/11/2016;

- che  il  suddetto  Protocollo  d’intesa  contempla,  tra  le  forme  di  collaborazione  previste 

nell’ambito della didattica, la disponibilità da parte di Arpae all’accoglimento di studenti 

in  tirocinio  curriculare  ed  in  tesi  di  laurea,  compatibilmente  con  le  proprie  attività 

istituzionali;

PREMESSO INOLTRE:

- che  il  Dipartimento  di  Scienze  Chimiche  e  Geologiche  dell’Università  degli  Studi  di 

Modena  e  Reggio  Emilia  ha  istituito,  per  l’anno  accademico  2016-2017,  il  Corso  di 

perfezionamento universitario in “Emergenze territoriali, ambientali e sanitarie”;

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 103 del 14/10/2016 è stata approvata una 

specifica  Convenzione  tra  l’Università  degli  Studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia  - 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche e Agenzia regionale per la prevenzione, 

l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia  Romagna  (Arpae)  per  attività  di  collaborazione 

nell’ambito del Corso di perfezionamento universitario “Emergenze territoriali, ambientali 

e  sanitarie”,  che prevede,  tra  le  forme di  collaborazione  possibili,  l’accoglimento  e  lo 

svolgimento in Arpae, di tirocini di studenti iscritti al Corso;

CONSIDERATO: 

- che  per  l’accoglimento  di  studenti  in  tirocinio  si  rende  necessario  procedere  alla 

sottoscrizione di un’apposita convenzione attuativa tra strutture dell’Università degli Studi 

di Modena e Reggio Emilia e Arpae nel rispetto del Protocollo d’intesa approvato con 

D.D.G. n. 116/2016 e sulla base di quanto previsto dalla citata Disciplina, approvata con 

D.D.G. n. 35/2017;

RITENUTO:

- di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante  e  sostanziale,  tra  il  Dipartimento  di  Scienze  Chimiche  e  Geologiche 

dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, quale soggetto promotore, e Arpae 

Emilia-Romagna, quale soggetto ospitante, nel quale vengono specificate le condizioni di 

svolgimento,  la durata, le caratteristiche di frequenza, le norme di comportamento e le 

coperture assicurative per lo svolgimento di tirocini curriculari rivolti agli studenti iscritti 

ai corsi di tale Dipartimento;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 

ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali, la quale ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;



ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.  44/1995,  dal  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco 

Zinoni;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della L. n. 241/1990 e della L. R. n. 32/1993, è la Dott.ssa Gabriella Sandon del Servizio 

Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione ambientale;

DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  allegato  sub  A)  quale  parte  integrante  e 

sostanziale  del  presente  atto,  tra  Arpae  Emilia-Romagna  e  il  Dipartimento  di  Scienze 

Chimiche  e  Geologiche  dell’Università  degli  Studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia  per 

l’effettuazione  di  tirocini  curriculari  rivolti  agli  studenti  iscritti  ai  corsi  di  tale 

Dipartimento;

2. di provvedere, pertanto, alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 1.;

3. di dare atto che la convenzione di cui sopra ha durata di anni 3 dalla data di sottoscrizione 

ed è rinnovabile su istanza di Arpae Emilia-Romagna.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE E GEOLOGICHE

1

Spett.le
Arpae Emilia-Romagna
Via Po n. 5
40139 Bologna

OGGETTO: CONVENZIONE DI TIROCINIO TRA L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO
EMILIA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE E GEOLOGICHE E ARPAE EMILIA-ROMAGNA

L’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche,
con sede in Modena Via Campi n. 103 codice fiscale e partita IVA n. 00427620364, nel prosieguo del presente
atto denominato “soggetto promotore”, rappresentato dalla Prof.ssa Monica Saladini in qualità di Direttore pro
tempore,

E

Arpae Emilia-Romagna con sede legale in Bologna (BO), Via Po n. 5, codice fiscale e partita IVA n.
04290860370, nel prosieguo del presente atto denominata “soggetto ospitante" rappresentata da Giuseppe
Bortone nato a Taranto il 23/09/1959, in qualità di Direttore Generale

PREMESSO

- che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e
realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi richiamati all’articolo 18,
comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 1997, n. 196 s.m.i. le Università possono promuovere tirocini
curriculari in impresa a beneficio degli studenti iscritti ai propri Corsi di Studio;
- che in data 22 novembre 2016 Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e Arpae Emilia-Romagna
hanno sottoscritto un Protocollo di Intesa per l’attivazione di forme di collaborazione in ambiti di comune
interesse di cui all’art. 1 del citato Protocollo;
- che il suddetto Protocollo di Intesa rimanda la definizione di contenuti e modalità della collaborazione ad
apposite convenzioni attuative sottoscritte dalle strutture dell’Università e di Arpae sulla base dei rispettivi
regolamenti/discipline in vigore, nel rispetto della convenzione quadro e della normativa vigente;

CONVENGONO QUANTO SEGUE:

Articolo 1 - OGGETTO
Il soggetto ospitante si impegna ad accogliere presso le sue strutture soggetti in tirocinio curriculare su
proposta del soggetto promotore. Il tirocinio sarà avviato per studenti iscritti a Corsi di Studio dell’Università -
Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche.

Articolo 2 – FINALITA’ E CONTENUTI DEL TIROCINIO
Il tirocinio curriculare non costituisce rapporto di lavoro e il soggetto ospitante non ha alcun obbligo di
assunzione al termine del periodo di tirocinio.
Per ciascun tirocinante inserito presso il soggetto ospitante in base alla presente convenzione sarà
predisposto un progetto formativo contenente:
• il nominativo del tirocinante;

Modena, _________________
Prot. n. ________ del _____________ (in entrata)



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE E GEOLOGICHE

2

• i nominativi dei tutors e del responsabile aziendale;
• durata, obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza in Arpae
Emilia-Romagna;
• le strutture aziendali (sedi) presso cui si svolge il tirocinio;
• gli estremi identificativi delle assicurazioni per la responsabilità civile e contro gli infortuni sul luogo di
lavoro.
Durante lo svolgimento del tirocinio, l’attività di formazione e di orientamento è seguita da un tutor
organizzativo e un tutor scientifico designati dal soggetto promotore in veste di responsabili didattico-
organizzativi, e da un responsabile aziendale indicato dal soggetto ospitante.

Articolo 3 – SALUTE E SICUREZZA
Il soggetto ospitante garantisce al tirocinante una efficace formazione ai fini della prevenzione
antinfortunistica; le nozioni utili a tale prevenzione costituiscono per il tirocinante argomento necessario e
ineludibile. Il soggetto ospitante garantisce, altresì, la fornitura dei mezzi di protezione eventualmente
necessari; il tirocinante è tenuto ad utilizzarli e ad ottemperare alle disposizioni impartite per la sua sicurezza,
pena l'immediata interruzione del tirocinio. Il soggetto ospitante si impegna, inoltre, a garantire al tirocinante le
condizioni di sicurezza e di igiene previste dalla normativa vigente, sollevando da qualsiasi onere di verifica
l'Università.
La partecipazione del tirocinante ad attività in esterno è sottoposta a specifica valutazione preliminare da parte
del Direttore/Responsabile della struttura ospitante, riguardante le attività, le procedure, i Dispositivi di
Protezione Individuale e la formazione necessaria e propedeutica allo svolgimento dell’attività. Della
valutazione è informato il Responsabile Aziendale stante la posizione di garanzia ricoperta
(Preposto/Dirigente).
Nei casi previsti dalla normativa in materia, la sorveglianza sanitaria e la relativa idoneità sanitaria allo
svolgimento dell'attività connessa al tirocinio sono certificate dal medico competente del soggetto ospitante.
Gli oneri relativi alla sorveglianza sanitaria sono a carico dell’ Ente promotore.

Articolo 4 – OBBLIGHI DEL TIROCINANTE
Durante lo svolgimento del tirocinio curriculare il tirocinante è tenuto a:
• svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento, osservando gli orari concordati e
rispettando l’ambiente di lavoro e le esigenze di coordinamento dell’attività di ricerca in Agenzia;
• rispettare le norme in materia di igiene, salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;
• mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni e conoscenze in merito a
processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio.
Qualora si verificassero, da parte del tirocinante, comportamenti lesivi di diritti o interessi del soggetto
ospitante, questi potrà, previa informazione al tutore incaricato dal soggetto promotore, sospendere e
interrompere lo svolgimento del tirocinio.
Nel caso di risoluzione anticipata del progetto formativo il tirocinante è tenuto a darne comunicazione scritta al
soggetto promotore e al soggetto ospitante, con un congruo preavviso.

Articolo 5 – COPERTURE ASSICURATIVE
Il soggetto promotore garantisce a favore dei tirocinanti la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro
(presso l’INAIL, nonché mediante apposita Polizza “Infortuni”) e la copertura della responsabilità civile
personale di tutte le persone di cui si avvale per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, compresi gli
studenti e i tirocinanti, per i danni a terzi e a cose di terzi; i riferimenti e i testi di Polizza sono pubblicati sul sito
web dell’Ateneo http://www.affaristituzionalicontrattigare.unimore.it/site/home/assicurazioni.html; tale
pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti.



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE E GEOLOGICHE

3

Si precisa che dette coperture operano anche per le attività eventualmente svolte dal tirocinante al di fuori del
soggetto ospitante e rientranti nel progetto formativo e di orientamento, purché debitamente formalizzate.
In caso di sinistro occorso durante lo svolgimento del tirocinio, il soggetto ospitante si impegna a segnalare
immediatamente l’evento al soggetto promotore, tramite e-mail all’indirizzo giuseppe.bisceglie@unimore.it,
onde consentire allo stesso di effettuare la relativa denuncia nei termini previsti dalla legge o dal contratto di
assicurazione.

Articolo 6 – PRIVACY
I dati personali raccolti nel presente documento sono trattati dalle parti secondo principi di liceità, correttezza,
trasparenza e riservatezza ed utilizzati o trasmessi ad altri enti per sole finalità istituzionali.

Articolo 7 - DURATA
La presente convenzione ha efficacia per tre anni dalla data della sua stipula ed è rinnovabile su istanza di
Arpae Emilia-Romagna. salvo disdetta comunicata per iscritto da una parte contraente all’altra almeno tre
mesi prima della scadenza.
La risoluzione della convenzione o il raggiungimento della data di scadenza non hanno effetto sui tirocini
iniziati prima del termine, che saranno dunque completati secondo le indicazioni del progetto di formazione; la
convenzione conserverà pertanto efficacia per i soli tirocini iniziati prima del termine, sino alla loro scadenza.

Articolo 8 – CONTROVERSIE
Le parti si impegnano a risolvere amichevolmente tra loro eventuali controversie derivanti dalla presente
convenzione. Per qualunque controversia dovesse insorgere tra le parti in ordine all’interpretazione,
esecuzione e risoluzione della presente convenzione sarà competente il foro di Modena in via esclusiva.

Articolo 9 – PERFEZIONAMENTO
La presente convenzione, redatta in forma di lettera contratto, sarà perfezionata mediante invio per posta
certificata PEC e firma digitale.

Per accettazione: ………………………….…………, lì ………………

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE E GEOLOGICHE

IL DIRETTORE
(Prof.ssa Monica Saladini)

Firma __________________________________________________

ARPAE EMILIA – ROMAGNA – DIREZIONE GENERALE
IL LEGALE RAPPRESENTANTE

(Dott. Giuseppe Bortone)

Firma _____________________________________________


